
1 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Delibera n. 11/2021 Commissario Straordinario del 25 novembre 2021 
 

 
Oggetto: Variazione al Bilancio Preventivo 2021 

 
 

Visto che il Consulente Fiscale, Dott. Manerin Renato, nelle more dei controlli periodici sulla 
capienza delle Voci del Bilancio di Previsione 2021, ha ravvisato la necessità di una variazione di 
bilancio allo scopo di coprire adeguatamente le spese per Compensi al Commissario Straordinario; 

Considerato che all’atto di redazione e approvazione del Bilancio 2021 (Novembre 2020) non era 
possibile prevedere che l’Ordine fosse Commissariato così come avvenuto con Decreto del Ministro 
della Salute in data 08.09.2021 ai sensi dell’art. 16, commi 2 e 3, Legge 56/89; 

Vista la variazione al Bilancio Preventivo 2021 suggerita dello stesso Consulente fiscale come sotto 
riportata 

USCITE 
 
 

CAP Titolo Preventivo 2021 Variazione Totale 

11.001.0020 Rimborsi spese ai Consiglieri 35.000,00 -20.000,00 15.000,00 

11.001.0030 Compensi al Commissario straordinario ,00 17.500,00 17.500,00 

11.001.0040 Rimborsi spese al Commissario straordinario ,00 2.500,00 2.500,00 

11.003.0040 Spese per attività di collaborazione e 
consulenza di professionisti 

50.000,00 -5.000,00 45.000,00 

11.010.0010 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori (legali) 

9.010,00 5.000,00 14.010,00 

 
 
Visto il Regolamento Contabile dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

Ai sensi dell’art. 12 comma 2 lettera c della legge 56/89; 

 

 



2 
 

 
 

Il Commissario Straordinario 
 

Nominato con Decreto del Ministro della salute in data 08.09.2021 ai sensi dell’art. 16, commi 2 e 
3, Legge 56/89; 

DELIBERA 
 

di approvare la variazione al Bilancio Preventivo 2021 nella maniera seguente: 
 

USCITE 
 

CAP Titolo Preventivo 2021 Variazione Totale 

11.001.0020 Rimborsi spese ai Consiglieri 35.000,00 -20.000,00 15.000,00 

11.001.0030 Compensi al Commissario straordinario ,00 17.500,00 17.500,00 

11.001.0040 Rimborsi spese al Commissario straordinario ,00 2.500,00 2.500,00 

11.003.0040 Spese per attività di collaborazione e 
consulenza di professionisti 

50.000,00 -5.000,00 45.000,00 

11.010.0010 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori (legali) 

9.010,00 5.000,00 14.010,00 

 
  
La presente delibera verrà trasmessa allo Studio Manerin per gli adempimenti contabili di 
competenza. 
 
 

Il Commissario Straordinario 
(Dott. Giuseppe Luigi Palma) 

 

 
 
 
 
  



 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE ABRUZZO 

Via Carducci, n. 11 

67100 L’Aquila 

 

RELAZIONE - PARERE SULLA PROPOSTA DI 

VARIAZIONE DI BILANCIO  

 

La sottoscritta Bonanni Annamaria, nominata Revisore dei Conti per il periodo 1 marzo 2019-28 

febbraio 2022,  

VISTI 

- il bilancio di previsione 2021; 

- le variazioni di bilancio di previsione 2021 n. 1 e 2 del 2021; 

- la proposta di variazione di cui allo schema di deliberazione n. 11 del 25 novembre 2021 
disposta dal Commissario Straordinario Dott. Palma Giuseppe Luigi; 

- il decreto di nomina del Ministro della salute dello 08.09.2021 ai sensi dell’art. 16, commi 2 
e 3, Legge 56/89; 

- l’art. 70, primo comma, del regolamento, il quale stabilisce che l’organo di revisione 
esprime il proprio parere sulle variazioni di bilancio; 

RILEVATO 

che la proposta di variazione del bilancio annuale allegata alla presente: 

1. è resa necessaria ed opportuna visto la necessità di effettuare alcune variazioni dettagliate nella 

delibera, come da successivo schema; 

2. utilizza risorse delle quali è stata verificata la disponibilità; 

3. assolve a quanto stabilito dall’art. 14 del regolamento; 

4. assicura il mantenimento degli equilibri e del pareggio del bilancio. 

 

 

CAP Titolo
 Preventivo 

2021 
 Variazione  Totale 

110.010.020 Rimborsi spese ai Consiglieri 35.000,00 -20.000,00 15.000,00

110.010.030 Compensi al Commissario straordinario 0 17.500,00 17.500,00

110.010.040 Rimborsi spese al Commissario straordinario 0 2.500,00 2.500,00

110.030.040
Spese per attività di collaborazione e consulenza di 

professionisti
50.000,00 -5.000,00 45.000,00

110.100.010
Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori 

(legali)
9.010,00 5.000,00 14.010,00

TOTALI 94.010,00           -                     94.010,00            



 

RITENUTO 

pertanto che l’adozione delle variazioni proposte corrisponde ad effettive e sopravvenute necessità 

di gestione del bilancio e delle attività dell’Ente e che le previsioni che risulteranno dalle predette 

variazioni sono congrue, coerenti e contabilmente attendibili; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

per l’adozione della deliberazione di variazioni del bilancio di previsione dell’esercizio 2021 di cui 

allo schema allegato alla presente relazione. 

L’Aquila, 25 Novembre 2021  

                                                                                                                     Il Revisore dei Conti 
                   Dott. Annamaria Bonanni 


	BOZZA Delibera n. 11_2021_Commissario Straordinario_Variazione Preventivo 2021
	Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

	Prot. 6514_3 - variazione di bilancio 2021

